
Segunda-feira, 05 DE OUTUBRO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 32985

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PRORROGAÇÃO DO PAD 005/2015

Portaria nº. 035/2015 - CORREGEDORIA do CPC “RC”, de 01 de 

outubro de 2015. O Corregedor do CPC “Renato Chaves”, usando 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, 

de 19 de janeiro de 2000 e suas alterações; CONSIDERANDO: 

Memo. Nº 006-CORREG/CPC-RC-PAD 005/2015, datado do dia 

01 de outubro de 2015, solicitando prorrogação de prazo, feito 

pela Presidente da Comissão processante; RESOLVE: Art. 1º. 

PRORROGAR o Processo Administrativo Disciplinar nº. 005/2015, 

instaurado pela Portaria nº. 023/2015 - CORREGEDORIA - CPC 

“RC”, de 29 de julho de 2015, publicada no DOE em 03/08/2015 

e Portaria nº. 025/2015 de 12/08/2015; por mais 60 (sessenta) 

dias, a contar do termo fi nal do prazo original; Art. 2º. Esta 

portaria entrará em vigor na data de sua publicação; Registre-

se, Publique-se e Cumpra-se. YURI LENIN DUARTE JINKINGS - 

Corregedor do CPC “RC” (em exercício).

Protocolo 882566

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N º 209 DE 02/10/2015-DAF

NOME: SARAH EVERLY DOS SANTOS BARBOS

CARGO:Aux.Operacional, MATRÍCULA:5908689/1

PERÍODO:28.05.2015 a 23.11.2015.  

Protocolo 882817

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 043/2015

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de 

pessoa jurídica especializada no fornecimento de materiais e 

confecções de carimbos, para atendimento das necessidades 

deste Centro de Pericias Científi cas “Renato Chaves”.

DATA DA ASSINATURA: 28/09/2015

VIGÊNCIA: 28/09/2015 - 27/09/2016

VALOR: R$ 8.651,50

FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.

MODALIDADE/Nº: Pregão Eletrônico  Nº 016/2015 - CPC-RC

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 854534 - Operacionalização 

das Ações Administrativas; 856485 - Realização de Pericias 

Técnico Cientifi cas; 852642 - Implementação das Ações 

das Unidades Regionais de Perícia Científi ca; NATUREZA DE 

DESPESAS: 339030 - Material de Consumo; 339039- Outros 

Serviços de Terceiros Pessoa - Jurídica; FONTE: 0101 - Recursos 

Ordinários.

CONTRATADO: A.R.S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP (CNPJ/

MF nº 01.741.868/0001-05), estabelecida na Rua Antonio 

Barreto nº 816, Bairro: Fátima, CEP-66060-020/ Belém/PA.

ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 882358

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Termo Aditivo: 04

Data da Assinatura: 09/09/2015

Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a 

prorrogação de vigência de Contrato Administrativo, realização 

de Perícias Médico-Legal, em atendimento as necessidades deste 

Centro de Perícias Renato Chaves.

Vigência: 09/09/2015 até 08/09/2016.

Contrato: 022

Exercício: 2010

PRETS: 854535 -Operacionalização das Ações de Recursos 

Humanos;

NATUREZA DE DESPESA:339034 - Outras Despesas de Pessoal 

Decorrentes de Contratos de Terceirização;

FONTE: 0101 - Recursos Ordinários;

Contratada: EDUARDO BEZERRA DOS ANJOS.

CPF: 270.102.638-50  .

Endereço: Rua Carlos Soares , nº 3450, Bairro Jardim 

Independência II,

Altamira/PA, CEP 68.372-260.

Cidade: Belém/PA.

Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 882347

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2813/2015-DG/CGP, DE 01/10/2015

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 

- detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 

lei, e,

CONSIDERANDO o estabelecido no Convênio de Delegação 

de Competência nº 08/2015, publicado no DOE 32.974, de 

18/09/2015, celebrado entre este Departamento de Trânsito e a 

Prefeitura Municipal de Ananindeua, e nos termos dos arts. 21, 

22 e 25 do CTB;

CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício nº 822/2015-

GAB.SEMUTRAN, de 14/09/2015, da Secretaria Municipal de 

Transportes e Trânsito - SEMUTRAN, no Processo 2015/402924, 

que trata do credenciamento dos Agentes de Trânsito daquela 

Secretaria, como Agentes de Fiscalização de Trânsito, por este 

Departamento,

R E S O L V E:

CREDENCIAR como Agentes de Fiscalização de Trânsito, de 

acordo com o estabelecido no Convênio de Delegação de 

Competência nº 08/2015, e arts. 21 e 22 do CTB, os Agentes 

de Trânsito da Secretaria Municipal de Transportes e Trânsito - 

SEMUTRAN, abaixo relacionados.

Nº NOME

1. Alessandro Nunes de lima

2. Arthur Diego Lopes da cunha

3. Célio Ricardo farias de sousa pimenta

4. Cristiano Gadelha do nascimento

5. Danilo Gomes ferreira

6. Denyse da silva Cardoso

7. Edinaldo Manoel borges damasceno

8. Hananias Moraes Carmo

9. Henrique pereira Henriques

10. Ian bruno calil chaves

11. Jason monteiro lima

12. Karla patrícia ferreira do nascimento

13. Laura da silva de sena

14. Lindalva Souza da silva

15. Luiz antonio Alves branco

16. Marcio josé drachler

17. Maxney marques de castro

18. Neuder do Carmo fi locreão barata

19. Ronaldo castro brelaz

20. Sérgio Adriano Gomes dos santos

21. Paulo Sérgio da silva neves

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data de sua 

publicação.

NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2682/2015-DAF/CGP, DE 24/09/2015

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas, e,

CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 27, 

do Processo 2012/328846, deferindo a concessão de Licença 

Prêmio,

R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor FRANCISCO NEDSON FERREIRA NUNES, 

Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201528/1, 

lotado na CIRETRAN “A” de Itaituba, sessenta (60) dias de 

Licença Prêmio, no período de 01/10 a 29/11/2015, referentes 

ao triênio 1999/2002 de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 

24 de janeiro de 1994.

Nazaré de Fátima Matos Oliveira

Coordenadora de Gestão de Pessoas.


